0 de outubro de 2025.

• PsdoBeffloSo
VEREADOR

OARES — MASSA BRUTA
Vereador Autor

FAB

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°   0-4-,  DE 2025.

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ITURAMENSE AO SENHOR OSVALDO
ADÃO DE OLIVEIRA"

A Câmara Municipal de Iturama, Estado de Minas Gerais,
decreta e eu promulgo a seguinte resolução:

Art.  1° Fica concedido o "TITULO DE CIDADÃO
ITURA1VIENSE AO SENHOR OSVALDO ADÃO DE
OLIVEIRA", pela dedicação e serviços prestados a comunidade local
de Iturama-MG, ao longo de sua vida.

Art.  2° Em reunião solene, que se realizará
oportunamente, será feita a entrega do referido diploma.

Art.  3° Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Av. Prefeito Juca PAclua, 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

' $1( 6  41

	FOAW

Senhoras e senhores, boa noite!
'Jo

E com grande honra que esta Casa Legislativa se refine hoje para prestar
uma justa e emocionante homenagem a um homem que, mesmo não tendo
nascido aqui, escolheu Iturama como seu lar, sua terra e seu lugar de
contribuir com dignidade, trabalho e amor ao próximo.

Estamos falando de Osvaldo Adão de Oliveira, nascido em 29 de dezembro
de 1963, na cidade de Fernandópolis, interior de  Sao  Paulo. Casado com a
Sra. Rosângela e pai de três filhos — Ricardo, Rafael e Bárbara — Osvaldo
chegou a Iturama no ano de 1989, com a intenção de passar apenas três
dias. Mas como toda boa história de amor com esta terra abençoada, ele
decidiu ficar... e já são mais de 36 anos dedicados a construir, crescer e
fazer o bem aqui entre nós.

Empresário visionário no ramo gráfico, Osvaldo também é produtor rural,
agropecuarista, extrusor e produtor de borracha natural. Sua atuação gera
mais de 50 empregos diretos e indiretos, contribuindo significativamente
para a economia local e para o sustento de muitas famílias Ituramenses.

Seu compromisso com o desenvolvimento da cidade também se reflete nas
entidades por onde passou. Foi diretor da Associação Comercial de Iturama
e do Sindicato Rural, sempre com uma postura ética, colaborativa e voltada
ao 	 bem 	 comum.

Mas, para além dos cargos, títulos e conquistas profissionais, o que mais
impressiona em Osvaldo é o seu jeito de ser: um homem humilde, honesto,
iluminado, dinâmico, que cativa a todos com sua simplicidade e seu
exemplo de vida.

Por tudo isso, o vereador Fabricio Massa Bruta propôs a concessão do
Titulo de Cidadão Ituramense a Osvaldo Adão de Oliveira, como
reconhecimento e gratidão por sua trajetória inspiradora e por tudo que ele
representa 	para 	a 	nossa 	comunidade.

Osvaldo, hoje Iturama te abraça como filho legitimo. Seja, oficialmente,
um Ituramense de coração e de direito. Muito obrigado por tudo!

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1
	Page 2